

Handläggare
Moa Edin
Telefon: 08-50803305

Till
Järva stadsdelsnämnd

Medborgarbudget för ett utegym vid Husby Gård

Förvaltningens förslag till beslut

1. Järva stadsdelsnämnd uppdrar till förvaltningen att genomföra medborgarbudget inför uppförandet av ett utegym vid Husby Gård.
2. Järva stadsdelsnämnden avsätter 1 300 000 kr från trygghetsinvesteringsmedel för uppförandet av utegymmet.

Sammanfattning

Den 25 januari 2024 beslutade Järva stadsdelsnämnd om att bifalla ett medborgarförslag om att uppföra ett permanent utegym vid Husby Gård. Detta ärende avser ett förslag om att medborgarbudget används för att göra invånare i Husby delaktiga i utformningen av utegymmet samt att medel för trygghetsinvesteringar avsätts för genomförandet. Förvaltningen har tagit fram en projektplan som beskriver syfte, mål, målgrupp samt en grov tidplan för genomförandet av medborgarbudgeten. Förvaltningen bedömer att detta projekt lämpar sig väl som ett pilotprojekt som kan ge värdefulla erfarenheter och insikter för nämndens fortsatta arbete med medborgarbudgetprocesser.

Bakgrund

I stadens budget för 2024 finns tydliga styr signaler som anger att stadens nämnder och bolag ska arbeta för att i högre utsträckning involvera stockholmare i beslut som påverkar deras vardag genom exempelvis medborgardialog och medborgarbudget. Järva stadsdelsnämnd har i verksamhetsplan för 2024 angett att förvaltningen ska använda medborgarbudget som ett verktyg för att stärka lokalt beslutsfattande och den lokala demokratin samt att medborgarbudgetprojekt ska genomföras.

Järva stadsdelsförvaltning
Avdelningen för administration

Elinsborgsbacken 3
Box 4066
163 04 Spånga
Växel 08 508 01 000
Fax
jarva@stockholm.se

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) beskriver medborgarbudget som en demokratisk process för att involvera medborgare i hur kommunala resurser prioriteras, resurser som påverkar deras dagliga liv. SKR:s process innehåller sju steg:

1. Förberedelse och fastläggande av kriterier inom vilka invånare kan lämna förslag
2. Invånare kommer med förslag och idéer
3. Utvärdering och bearbetning av invånarnas förslag
4. Invånare röstar på förslagen
5. Nämndbeslut om förslagen
6. Genomförande av beslutat förslag
7. Utvärdering och process och resultat

Varje kommun designar sin egen process men det är några element som alltid behöver finnas med för att det ska vara en medborgarbudget. Bland annat behöver processen innehålla budget/resursdimensioner, beslutet som medborgarbudgeten rör behöver gälla på en nivå som styrs av en politisk församling såsom fullmäktige eller nämnd, medborgarbudgeten ska innehålla delaktighetsprocesser för medborgarna och nämnden ska vara ansvarig för genomförandet av resultatet och återkopplingen till medborgare. Detta innebär att ansvarig nämnd behöver fatta ett inledande beslut om att avsätta medel och inriktning för medborgarbudget samt ett beslut om vilket förslag som antas för genomförande.

Ärendet

Under våren 2023 ingick Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning ett samarbete med Omnigym, ett företag som tillhandahåller utegym för utomhusträning på offentliga platser. Under fem veckors tid placerade företaget ett utegym vid Husby gård. Omnigym genomförde digitala mätningar av hur mycket utrustningen användes. Under de fem veckorna besöktes gymmet 2416 gånger och en enkätundersökning som genomfördes visade på ett stort intresse för att ett utegym ska fortsätta att finnas på platsen.

Den 20 september 2023 inkom ett medborgarförslag från Norra Järva stadsdelsråd till Järva stadsdelsförvaltning om att ett permanent utegym skulle uppföras på samma plats som det tillfälliga gymmet. I samband med verksamhetsplan 2024 ansökte Järva stadsdelsnämnd därför om medel för trygghetsinvesteringar för att kunna anlägga ett permanent utegym vid Husby Gård. Den 25 januari 2024 beslutade stadsdelsnämnden om att bifalla medborgarförslaget under förutsättning att ansökan om trygghetsmedel tilldelas.

Detta ärende avser ett förslag om att medborgarbudget används för att göra invånare i Husby delaktiga i utformningen av utegymmet samt att medel för trygghetsinvesteringar avsätts för genomförandet. Kommande beslut som behöver fattas i enlighet med SKR:s process för medborgarbudget gäller ett genomförandebeslut avseende det

förslag på utformning av utegymmet som har fått flest röster i ett röstningsförfarande.

Platsen för utegymmet

Platsen där utegymmet ska placeras ligger bakom Husby Gård mot Husby centrum och utgörs av en tom gräsyta. Det är samma plats som det tillfälliga utegymmet var placerat på. Intill gräsytan finns en tennisplan som används av en lokal tennisförening samt en volleybollplan. I anslutning till platsen finns Husby Konst & Hantverksförening, nämndens fritidsbibliotek samt en allmän grillplats. Det finns också två flerbostadshus som vetter mot platsen.

Bild över platsen för utegymmet.



Projektplan för genomförande av medborgarbudget

Förvaltningen har tagit fram en projektplan som beskriver syfte, mål, målgrupp samt en grov tidplan för genomförandet av medborgarbudgeten.

Projektplanen har angett två syften, dels att öka delaktighet och demokratiskt inflytande genom användande av medborgarbudget som modell för medborgarinflytande, dels att skapa lärande och erfarenheter av arbetet med medborgarbudget. Resultatet av arbetet ska användas som ett lärande exempel för kommande medborgarbudgetar.

Den primära målgruppen är invånare i Husby från 15 år och uppåt. I projektplanen finns även tre prioriterade målgrupper som projektet ska göra särskilda insatser för att göra delaktiga. Det är (i) personer med psykiska och fysiska funktionsnedsättningar, (ii) äldre samt (iii) kvinnor. Utöver den primära och de prioriterade målgrupperna ska projektet genomföra riktade kommunikationsinsatser om

medborgarbudgeten till olika parter som har en särskild relation eller koppling till platsen. Dessa parter är Norra Järvas stadsdelsråd, boende i flerfamiljshusen vid platsen, Husby Konst & Hantverksförening, tennisklubben som tränar på planen bredvid platsen samt Folkets Husby.

Projektet planeras pågå under hela 2024 där dialogarbete och idéinhämtning från invånare i Husby ska pågå under våren. Anläggningen av utegymmet planeras till hösten. Därefter ska en utvärdering av projektet göras för att ta tillvara erfarenheter från både deltagare i medborgarbudgeten samt de tjänstemän som har arbetat med planering och genomförandet av projektet.

Resurser för genomförandet av medborgarbudget
Nämndens ansökan om medel för trygghetsinvesteringar avseende ett utegym vid Husby Gård har beviljats. De beviljade medlen uppgår till 1 300 000 kr och omfattar kostnader för utrustning, montering av utrustning, förberedande markarbete och belysning.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning för administration i samarbete med avdelning för stadsutveckling, medborgarservice och fritid.

Jämställdhets- och barnrättsanalys

I den enkätundersökning som genomfördes kring det tillfälliga utegym som var placerat vid Husby Gård under våren 2023 framkom synpunkter på att utrustningen var anpassad för längre män vilket gjorde den svårt att använda för kvinnor. Det framkom också synpunkter på att utrustningen behövde vara bättre utformad för äldre och personer med svagare muskelkapacitet. Dubbelt så många män som kvinnor deltog som svarande i enkätundersökningen vilket kan ses som en indikation på att fler män än kvinnor använde det tillfälliga utegymmet. Det var också få personer under 15 år som svarade på enkäten. Denna åldersgrupp utgjorde två procent av de svarande. Majoriteten av de svarande var mellan 25-34 år. De prioriterade målgrupperna i projektplanen (personer med funktionsnedsättning, äldre och kvinnor) har valts med detta i beaktande. Genom att göra särskilda insatser för att involvera dessa målgrupper och ta del av deras perspektiv och synpunkter vill förvaltningen öka chanserna för att det utegym som placeras permanent på platsen ska vara lämpat att använda för både män och kvinnor, pojkar och flickor, i olika åldrar och med olika fysiska förutsättningar för att träna.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Att arbeta med medborgarbudget som en modell för medborgarinflytande innebär nya processer och arbetssätt för förvaltningen. Att genomföra en medborgarbudget på ett avgränsat

projekt så som uppförandet av ett utegym i stadsdelsområdet ger förvaltningen en möjlighet att öva på, och löpande utforma processen. Förvaltningen bedömer därför att detta projekt lämpar sig väl som ett pilotprojekt som kan ge värdefulla erfarenheter och insikter för nämndens fortsatta arbete med medborgarbudgetprocesser.

Förvaltningen förslår att stadsdelsnämnden uppdrar till förvaltningen att genomföra medborgarbudget inför uppförandet av ett utegym vid Husby Gård. Förvaltningen föreslår också att nämnden avsätter 1 300 000 kr från trygghetsinvesteringsmedel för uppförandet av utegymmet.

Victoria Callenmark
Stadsdelsdirektör
Järva stadsdelsförvaltning

Jonas Eliasson
Avdelningschef
Järva stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Projektplan

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Victoria Callenmark, Stadsdelsdirektör	2024-03-02
Jonas Eliasson, Avdelningschef	2024-03-01